Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de março de 2014  8391

PARTE D

 TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE COIMBRA

Despacho (extrato) n.º 4584/2014
Constatando ser do superior interesse da Procuradoria -Geral Distrital

de Coimbra a manutenção no exercício de funções do escrivão de di-
reito Luís Manuel Pereira Rodrigues Passeiro, número mecanográfico
24244, situação a que o mesmo anuiu, por interesse pessoal, determino,
ao abrigo do despacho do Secretário de Estado da Administração Judi-
ciária, de 14 de janeiro de 2005, e do artigo 54.º, n.º 3 do Estatuto dos
Funcionários de Justiça, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 343/99, de 26
de agosto, a renovação da respetiva comissão de serviço, com efeitos
a 26 de março de 2013.

19 de março de 2014. — O Presidente da Relação, António Isaías
Pádua.

207705428

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Deliberação (extrato) n.º 840/2014
Por deliberação do Plenário Ordinário do Conselho Superior da

Magistratura, de 11 de março de 2014, foi autorizado o regresso da
situação de licença sem vencimento de longa duração, ao Exmo. Juiz
de Direito Dr. João Resende Neiva e por despacho do Exmo. Senhor
Vice -Presidente do Conselho Superior da Magistratura, de 20 de março
de 2014, foi colocado, em regime de destacamento como auxiliar, até ao
próximo movimento judicial, no 1.º Juízo Cível de Lisboa, com efeitos
a partir de 1 de abril de 2014.

(Posse imediata)
20 de março de 2014. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior da

Magistratura, Joel Timóteo Ramos Pereira.
207714898

PARTE E

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 263/2014
Rui Santos, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa da

Ordem dos Advogados.
Faz saber que, por acórdão proferido pelo Pleno deste Conselho de

Deontologia, em 24 de setembro de 2013, no Processo de Averigua-
ção de Idoneidade Moral N.º 241/IM/2004, concluiu -se que o arguido
não possui Idoneidade moral para o exercício da profissão, pelo que
em consequência determinou -se o cancelamento da inscrição como
Advogado do Senhor Dr. Joaquim Virgílio Rodrigues Brandão, com o
nome profissional de Virgílio Rodrigues Brandão, (Cédula Profissio-
nal N.º 14786L), com o último domicílio conhecido no Bairro Olival
Pancas, Lt 39, 1675 Pontinha, nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 156.º
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.º 84/84, de
16/03, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 80/2001, de 20/07,
a que correspondem atualmente os artigos 171.º a 173.º e 179.º a 183.º
do E.O.A. aprovado pela Lei n.º 15/2005, de 26/01.

A presente medida produz os seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2013.

24 de fevereiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Deontologia
de Lisboa da Ordem dos Advogados, Rui Santos.

207709819

 UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Despacho n.º 4585/2014
Ao abrigo das disposições conjugadas, do artigo 92.º n.º 1 alínea l)

da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, dos artigos 105.º, 111.º e 48.º
n.º 1 alínea i) do Despacho Normativo n.º 65 -A/2008, de 10 de de-
zembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 246, de 22 de
dezembro de 2008, do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
com as alterações introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto,
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 64/2011,
de 22 de dezembro, verificando -se todos os requisitos legais exigidos,
nomeio, em regime de substituição para exercer o cargo de Diretora de
Serviços de Coordenação das Atividades da Reitoria, a licenciada Maria
Beatriz Cogumbreiro Estrela Rego, com efeitos a partir de 14 de março
de 2014, inclusive, cuja nota curricular se anexa.

19 de março de 2014. — O Reitor, João Luís Roque Baptista Gaspar.

Nota Curricular

I — Dados Pessoais
Nome — Maria Beatriz Cogumbreiro Estrela Rego
Data de Nascimento — 17 de agosto de 1962
Naturalidade — S. José — Ponta Delgada

II — Habilitações académicas:
Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade

de Lisboa, a 12 de janeiro de 1989.

III — Percurso Profissional mais relevante:
a) Carreira Técnica Superior
Prestação de Serviços, como técnica superior de 2.ª Classe, na Se-

cretaria Regional da Habitação e Obras Públicas, de 1 de fevereiro a
29 de março de 1989.

Provida, por Contrato Além Quadro, por um ano, como técnica su-
perior de 2.ª Classe, no Gabinete Técnico da Secretaria Regional da
Habitação e Obras Públicas, a 30 de março de 1989.

Provida, por nomeação definitiva, em 10 de janeiro de 1991, no lugar
de técnica superior de 2.ª Classe, do quadro de pessoal do Gabinete
Técnico da Secretaria Regional de Habitação e Obras Públicas.

Provida por promoção, em 12 de maio de 1992, à categoria de téc-
nica superior de 1.ª Classe, do quadro de pessoal da Direção Regional
do Ordenamento Urbanístico, da Secretaria Regional de Habitação e
Obras Públicas.

Provida, por transferência, em 22 de julho de 1994, como técnica
superior de 1.ª Classe no quadro de pessoal do Instituto Regional do
Ordenamento Agrário, IROA.

Provida por promoção, em 24 de outubro de 1995, como técnica
superior Principal da Carreira Técnica Superior, do Instituto Regional
do Ordenamento Agrário.

Provida por promoção, em 25 de fevereiro de 1999, como Assessora da
Carreira Técnica Superior, do Instituto Regional de Ordenamento Agrário.

Provida por promoção, em 25 de fevereiro de 2002, como Assessora
Principal da Carreira Técnica Superior, do Instituto Regional de Orde-
namento Agrário.

Afetação, em 1 de julho de 2009, à Direção Regional do Ordenamento
do Território e Recursos Hídricos, Secretaria Regional do Ambiente e
do Mar, no quadro de ilha de São Miguel, com a categoria de Assessora
Principal, da Carreira Técnica Superior.

Cedência de Interesse Público, em 1 de setembro de 2010, ao Centro
de Informação e Vigilância Sismovulcânica dos Açores, CIVISA, pelo
período de um ano, sucessivamente renovado, até ao presente.

8392  Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de março de 2014

b) Funções Dirigentes na Administração Pública
Nomeada em Comissão de Serviço, em regime de substituição, em

17 de janeiro de 1997, Diretora de Serviços Jurídicos e de Pessoal
do Hospital de Ponta Delgada, onde permaneceu até 28 de fevereiro
de 2001.

Nomeada em Comissão de Serviço, em 1 de março de 2001, Adjunta
do Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, Presidência do Governo,
lugar equiparado a Diretor de Serviços.

Nomeada, precedendo concurso, em regime de Comissão de Serviço,
pelo período de três anos, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2002,
para o cargo de Adjunta do Diretor Regional da Ciência e Tecnologia,
Presidência do Governo, lugar equiparado a Diretor de Serviços.

Renovada a Comissão de Serviço, com efeitos a partir de 21 de agosto
de 2005, para o cargo de Adjunta do Diretor Regional da Ciência e Tec-
nologia, Secretaria Regional da Educação e Ciência, lugar equiparado a
Diretor de Serviços e que ocupou até 11 de janeiro de 2006.

Nomeada em Comissão de Serviço, em regime de substituição, em
12 de janeiro de 2006, Diretora de Serviços de Apoio ao Desenvolvi-
mento Científico e Tecnológico, DSADCT, da Direção Regional da
Ciência e Tecnologia da Secretaria Regional da Educação e Ciência.

Nomeada, precedendo concurso, em regime de Comissão de Serviço,
pelo período de três anos, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 2006,
dirigente intermédia de 1.º grau, no cargo de Diretora de Serviços de
Investigação, Desenvolvimento e Inovação, da Direção Regional da
Ciência e Tecnologia, da Secretaria Regional da Educação e Ciência,
tendo cessado funções a 1 de julho de 2009.

IV — Formação Profissional
Participação em seminários, colóquios e cursos de formação, na área

de Direito e ou em áreas correlacionadas com as diferentes funções que
tem desempenhado.

207704318

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extrato) n.º 208/2014
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 3 de fevereiro

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo com amestre Margarida Maria Jorge Guilherme,
na categoria de assistente convidada, em regime de tempo parcial a 50 %,
para a Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade
do Algarve, no período de 3 de fevereiro de 2014 a 31 de julho de 2014,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 140 da tabela
remuneratória dos docentes do ensino superior politécnico.

24 de fevereiro de 2014. — A Diretora de Serviços de Recursos
Humanos, Sílvia Cabrita.

207706546

 Contrato (extrato) n.º 209/2014
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 16 de dezem-

bro de 2013 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo com a licenciada Margarida Alexandra Manita
Pereira da Cruz Andrade Gouveia, na categoria de assistente convidada,
em regime de acumulação a 15 %, para a Escola Superior de Saúde da
Universidade do Algarve, no período de 3 de fevereiro de 2014 a 2 de
maio de 2014, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior
politécnico.

25 de fevereiro de 2014. — A Diretora de Serviços de Recursos
Humanos, Sílvia Cabrita.

207706595

 Contrato (extrato) n.º 210/2014
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 31 de janeiro de

2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com a Mestre Maria de Fátima Cabrita Barão Gonçalves,
na categoria de assistente convidada, em regime de acumulação a 25 %,
para a Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade
do Algarve, no período de 03 de fevereiro de 2014 a 31 de julho de 2014,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 140 da tabela
remuneratória dos docentes do ensino superior politécnico.

20 de março de 2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

207706927

 Contrato (extrato) n.º 211/2014
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 21 de fevereiro

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com o Licenciado Paulo Jorge Rodrigues Correia, na
categoria de assistente convidado, em regime de tempo parcial a 20 %,
para a Faculdade de Economia da Universidade do Algarve, no período
de 21 de fevereiro de 2014 a 20 de agosto de 2014, auferindo o venci-
mento correspondente ao escalão 1, índice 140 da tabela remuneratória
dos docentes do ensino superior universitário.

20 de março de 2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

207706943

 Despacho n.º 4586/2014

Delegação de Competências — Chefe de Gabinete
Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 33.º dos Esta-

tutos da Universidade do Algarve, constantes do Despacho Normativo
n.º 65/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 246, de
22 de dezembro, e do n.º 5 do artigo 2.º do Regulamento Orgânico dos
Serviços da Universidade do Algarve, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 17, de 26 de janeiro de 2010, delego na Chefe de
Gabinete do Reitor da Universidade do Algarve, Dr.ª Anabela Custódio
Afonso, as competências e os poderes necessários para a prática dos
seguintes atos:

1 — Atos de gestão de recursos humanos, no que respeita ao pessoal
afeto aos secretariados de apoio ao Reitor e restantes membros da equipa
reitoral, aos motoristas afetos à Reitoria, bem como, ao pessoal que
desempenha funções no Gabinete de Comunicação e Protocolo:

a) Determinar e autorizar a fixação dos regimes de prestação de
trabalho e a fixação dos horários mais adequados, bem como o estabe-
lecimento de horários específicos, nos termos legais;

b) Autorizar o gozo e a acumulação de férias e aprovar o respetivo
plano anual;

c) Justificar ou injustificar faltas;
d) Autorizar a inscrição e a participação do pessoal em congressos,

reuniões, seminários, colóquios, cursos de formação ou outras iniciativas
semelhantes, que decorram em território nacional.

2 — Atos de realização de despesas:
a) Autorizar o pagamento de despesas, através de fundo de maneio

constituído, até ao montante de 150€.

3 — Delegação de assinatura:
a) Em relação às matérias acima referidas e, bem assim, no que respeita

a todos os assuntos de administração ordinária relacionados com as suas
funções, fica a ora delegada autorizada a assinar todos os documentos e
expediente conexo, sem prejuízo dos casos que me devam ser presentes
por razões de ordem legal ou de relacionamento institucional.

4 — O presente despacho produz efeitos a 30 de dezembro de 2013,
considerando -se ratificados todos os atos que, no âmbito dos poderes
ora delegados, tenham sido entretanto praticados.

12 de março de 2014. — O Reitor, António Manuel da Costa Guedes
Branco.

207704772

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 4272/2014
Por despacho exarado a 30/12/2013, pelo Vice -Reitor da Universidade

de Coimbra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Menezes, proferido no
uso de competência delegada por Despacho n.º 16/2014, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro, foi autorizada, com
efeitos a 01/01/2014, a manutenção do contrato de trabalho em funções
públicas, por tempo indeterminado, da Doutora Ana Telma Fernandes
Pereira, como Investigadora Auxiliar, em regime dedicação exclusiva,
do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra, para o exercício de
funções na Faculdade de Medicina, nos termos do n.º 2, do artigo 38.º, e
do n.º 1, do artigo 40.º do Estatuto da Carreira de Investigação Científica,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 124/99, de 20 de abril, na sua redação
atual. (Não carece de verificação do Tribunal de Contas.)

20 de março de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Ana de Campos Cruz.

207705209